
UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN ANDRÉS 

HONORABLE CONSEJO UNIVERSITARIO 
La Paz – Bolivia 

 

RESOLUCIÓN 
 

HONORABLE CONSEJO UNIVERSITARIO No. 045/2020 
 

La Paz, 18 de mayo de 2020 
 

VISTOS: 
 
La Resolución del Honorable Consejo Universitario No. 025/2020, que aprueba la creación, 
vigencia y conformación del COMITÉ OPERATIVO DE EMERGENCIAS DE LA UNIVERSIDAD 
MAYOR DE SAN ANDRÉS (COE - UMSA), por la PANDEMIA del CORONAVIRUS - COVID 19. 
 
CONSIDERANDO:  
 

Que, el Honorable Consejo Universitario, en sesión de la fecha, ha tomado conocimiento de la 
nota fechada 15 de mayo de 2020, enviada por la Dra. Ángela M. C. Alanez Fernández, 
Coordinadora General del Comité Operativo de Emergencias de la Universidad Mayor de San 
Andrés COE – UMSA, mediante la cual solicita la designación oficial de los miembros de los 11 
Subcomités que conforman al COE – UMSA.   
 

Que, el COE – UMSA está conformado por un equipo multidisciplinario de docentes, 
investigadores y especialistas que integran los 11 Subcomités: Salud, Comunicación de Riesgo, 
Bienestar e Interacción Social Científico – Académico, Investigación, Epidemiología, Farmacia y 
Bioquímica, Socio – Económico, Infraestructura, Equipamiento de Emergencia y Planificación 
Estratégica.  
 

Que, ante la crisis sanitaria del COVID – 19, la UMSA en un esfuerzo por contribuir a la prevención 
de la propagación del virus, y precautelar por la salud de la comunidad universitaria, docente, 
estudiantil, administrativa y trabajadores, se implementó acciones estratégicas para prevenir la 
diseminación del virus y orientar, con criterios científicos, en coordinación con las instancias 
nacionales y departamentales de salud.  
 

Que, el Honorable Consejo Universitario, en consideración a los antecedentes del caso, ha 
determinado emitir la presente Resolución.  
 

POR TANTO 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero. DESIGNAR a los COORDINADORES DE LOS SUBCOMITÉS DEL 

COMITÉ OPERATIVO DE EMERGENCIAS DE LA UNIVERSIDAD 
MAYOR DE SAN ANDRÉS, de acuerdo al siguiente detalle: 

 
  Peñaranda Méndez, Javier Hubert Dr.  
  PRESIDENTE COE – UMSA  

  Alanes Fernández Angela María Clara MD – Ms C 
COORDINADORA SUBCOMITE DE EPIDEMIOLOGÍA 
Bonadona Cossío Alberto, Lic – Ph.D. 
COORDINADOR SUBCOMITE DE SOCIO – ECONÓMICO 
Gonzales Moya José Leandro, Ing. 
COORDINADOR SUBCOMITE DE EQUIPAMIENTO DE EMERGENCIA 
Gonzales Isidro Marcelino, MD – Ms C 
COORDINADOR SUBCOMITE DE INVESTIGACION 
Mejía Alarcon Cristina, Lic - Ph.D. 
COORDINADORA SUBCOMITE DE COMUNICACIÓN DE RIESGOS 
Montaño Walter, Bqco. 
COORDINADOR SUBCOMITE DE FARMACIA Y BIOQUIMICA 
Paz Bonilla Rolando, Bqco. 
COORD. SUBCOMITE DE BIENESTAR E INTERACCIÓN SOCIAL 
Ramírez Rodríguez Nelson Enrique, MD – Ms C 
COORDINADOR SUBCOMITE DE SALUD 
Sainz Jorge A. Erick, Arq. - Ph.D. 
COORDINADOR SUBCOMITE DE INFRAESTRUCTURA 
Sanabria Camacho Fernando, Ing. - Ms C 
COORDINADOR SUBCOMITE DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA 
Velasco Moscoso Patricia, MD – Ms C 
 COORDINADORA SUBCOMITE CIENTIFICO – ACADÉMICO 
 

Pase a la Pág. 2.-  

 



UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN ANDRÉS 

HONORABLE CONSEJO UNIVERSITARIO 
La Paz – Bolivia 

 

RESOLUCIÓN  
HONORABLE CONSEJO UNIVERSITARIO No. 045/2020 
(Pág. 2.-) 

 
Artículo Segundo. DESIGNAR a los miembros del SUBCOMITÉ DE EPIDEMIOLOGÍA, de 

acuerdo al siguiente detalle: 
 Alanes Fernández Angela (Coordinadora)  

Soria Saucedo Rene  
Philco Lima Patricia  
San Miguel Simboron José Luis  
Alejo Pocoma Jimmy Leonardo  
Navia Molina Omar  
Molina Gutiérrez Jhemis Teddy  
Navia Mier Casto Hugo  
Zeballos Rivas Diana Reyna  
Aguilar Ticona Juan Pablo  
Estrada Zacarias Victor Miguel  
Vasquez Barrenechea Paula  
Céspedes Arcani María Diana  
Portugal Escalante Luisa Fabiola  
Jaldin Vasquez Juan Pablo  
Colque Mollo Ruben  
Zambrana Torrico José Antonio 
 

Artículo Tercero. DESIGNAR a los miembros del SUBCOMITÉ DE EQUIPAMIENTO DE 
EMERGENCIA, de acuerdo al siguiente detalle: 

 Gonzales Moya José (Coordinador)  
Velasco Moscoso Patricia  
Ponce Flores Max  
Mendoza Ancalla Diego  
Quispe Ramos Jaime  
Hilari Capcha Orlando  
Santander Mérida Jorge  
Rollano Oscar 
 

Artículo Cuarto. DESIGNAR a los miembros del SUBCOMITÉ DE FARMACIA Y 
BIOQUÍMICA, de acuerdo al siguiente detalle: 

 Montaño Pérez Walter (Coordinador)  
Vino Lourdes  
Rescala Teresa  
Daza María Luisa  
Quispe Juan Jose  
Choque Cristian  
Avila Juan Antonio  
Gonzales Juan Miguel  
Trigo Mily  
Segurondo Romina  
Alarcon Guido  
Jimenez Yohel  
Sosa Fernando A 
lvarez Teresa  
Irahola Pablo  
Terrazas Katty  
Quispe Sergio  
Caron Rosaura  
Zambrana Silvia  
Magariños Walter 
 

Artículo Quinto. DESIGNAR a los miembros del SUBCOMITÉ DE INFRAESTRUCTURA, 
de acuerdo al siguiente detalle: 

 Sainz Jorge A. Erick (Coordinador)  
Calle Vania 
 

Pase a la Pág. 3.-  
 
 

 



UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN ANDRÉS 

HONORABLE CONSEJO UNIVERSITARIO 
La Paz – Bolivia 

 

RESOLUCIÓN  
HONORABLE CONSEJO UNIVERSITARIO No. 045/2020 
(Pág. 3.-) 

 
Artículo Sexto. DESIGNAR a los miembros del SUBCOMITÉ DE INVESTIGACIÓN, de 

acuerdo al siguiente detalle: 
 Gonzales Isidro Marcelino (Coordinador)  

Carvajal Saravia Roger  
Terrazas Aranda Katty  
García María Eugenia  
Navia Bueno Pilar  
Ticona Wila 

 
Artículo Séptimo. DESIGNAR a los miembros del SUBCOMITÉ CIENTÍFICO – 

ACADÉMICO, de acuerdo al siguiente detalle: 
 Velasco Moscoso Patricia (Coordinadora)  

Ode Hiramatsu Yuki  
Velasco Álvarez Víctor Hugo  
Rodríguez Auad Juan Pablo  
Cordero Lobatón Augusto  
Ramos Mercado Gilvan  
Ibáñez Guzmán Carlos  
Duran Toledo Pamela  
Ríos Callejas Felicidad 

 
Artículo Octavo. DESIGNAR a los miembros del SUBCOMITÉ DE BIENESTAR E 

INTERACCIÓN SOCIAL, de acuerdo al siguiente detalle: 
 Paz Bonilla Rolando (Coordinador)  

Fuentes Berrios Ramiro  
Guzmán Aguilar Elizabeth  
Gallegos García Jorge  
Quelali Calle Alvaro  
Alcón Ivan Kayser Viviana 

 
Artículo Noveno. DESIGNAR a los miembros del SUBCOMITÉ DE COMUNICACIÓN DE 

RIESGOS, de acuerdo al siguiente detalle: 
 Mejia Alarcón Cristina (Coordinadora)  

Pomar Crespo Edgar  
Chacón Bozo Franck E.  
Rodríguez Laredo Carlos  
Hurtado López Margarett Teresa  
Portugal Escóbar Rigliana  
Flores Aráoz Edwin  
Dávila Edgar Navarro  
Mollinedo Leonardo  
Daza Jalja Janneth Esther  
Delgado Rodríguez Marina F.  
Aliaga Heredia Sara Esther 
Gonzalo Leonardini Marín  
Tambo Alcides Ángel  
Medina Jairo Figueroa  
Sempertegui Luis  
Velasco Jorge 
 

Artículo Décimo. DESIGNAR a los miembros del SUBCOMITÉ DE PLANIFICACIÓN 
ESTRATÉGICA, de acuerdo al siguiente detalle: 

 Sanabria Camacho Fernando (Coordinador)  
Gutierrez Loza Vladimir  
Calliconde Apaza Moises 
Philco Lima Patricia  
Portugal Valdés Luis 
 

Pase a la Pág. 4.-  

 
 
 



UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN ANDRÉS 

HONORABLE CONSEJO UNIVERSITARIO 
La Paz – Bolivia 

 

 
RESOLUCIÓN  
HONORABLE CONSEJO UNIVERSITARIO No. 045/2020 
(Pág. 4.-) 

 
 
Artículo Décimo Primero. DESIGNAR a los miembros del SUBCOMITÉ SOCIO 

ECONÓMICO, de acuerdo al siguiente detalle: 
   Bonadona Cossío Alberto (Coordinador)  

Quevedo Boris  
Zelada Bilbao Federico  
Durán Chuquimia Jaime  
Ávila Vera Javier  
Montenegro Marcelo  
Ticona Roberto  
Apoyo institucional Inst. Investigaciones Carrera de Economía 

 
Artículo Décimo Segundo. DESIGNAR a los miembros del SUBCOMITÉ DE SALUD, de 

acuerdo al siguiente detalle: 
   Ramírez Rodríguez Nelson Enrique (Coordinador)  

Alanes Fernández Angela María Clara  
Luna Leyza Julio César  
Villarroel Mareño Martin  
Choque Choquehuanca Reynaldo  
Ordoñez Blacutt Jaime  
Melgarejo Pomar Ingrid Gaby  
Silva Corini Claudia Verónica  
Farfán Carrasco José Florencio  
Rodríguez Auad Juan Pablo  
Quintanilla Dehne Paola Tatiana  
Vargas Hidalgo Ronald  
Pacheco Bleichner Pilar Arlet  
Jordán de Guzmán Magdalena  
Peredo Vásquez Mauricio Armando  
Daza Canaza Leslie  
Rojas Rivas Tahia Vannessa  
Jiménez Echenique Julia  
Flores Cárdenas Carlos  
Condarco Aguilar Guido  
Navia Molina Omar  
Pinto Ucharico Tania A 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 
 
Dr. Javier Peñaranda Méndez             
           R E C T O R a.i.       

 
COE-UMSA/AAT 

 

 

 


